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ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 053/05/18-648/2021

 

17 сентября 2021 года                                                                              Великий
Новгород

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новгородской области (далее – Новгородское УФАС России, Управление) по
рассмотрению дел о нарушениях  законодательства Российской Федерации
о рекламе в составе:

…. – председатель Комиссии, заместитель руководителя – начальник отдела
Управления;

…. – член Комиссии, главный специалист эксперт Управления;

            ….. – член Комиссии, специалист-эксперт Управления,



рассмотрев дело № 053/05/18-648/2021 от 17.08.2021 по признакам
законодательства Российской Федерации о рекламе по факту
распространения 21.06.2021 в 15 часов 43 на абонентский номер
физического лица Т. (далее также Заявитель) SMS-сообщения рекламного
содержания от абонентского номера с буквенным обозначением «CASH-
VAM.RU» без предварительного согласия Заявителя на получение рекламы, в
отсутствие надлежащим образом уведомленных представителей сторон,

 

УСТАНОВИЛА:

 

22.06.2021 в Управление поступило заявление физического лица Т. о
нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе при
распространении на его абонентский номер …. (оператор связи –
Общество с ограниченной ответственностью «Т2 Мобайл»; далее – ООО «Т2
Мобайл») от абонента «CASH-VAM.RU» 21.06.2021 в 15 часов 43 минуты
рекламного SMS-сообщения следующего содержания: «Для выдачи займа
заполните анкету и ожидайте СМС lk.CASH-VAM.ru/bb3e5» без
предварительного согласия абонента на получение рекламы
распространяемой по сетям связи (вх. № 5610 от 22.06.2021 Новгородского
УФАС России; далее – Заявление).

Согласно информации ООО «Т2 Мобайл» вх. № 6209 от 16.07.2021 и № 6365 от
22.07.2021 Новгородского УФАС России) рассматриваемое SMS–сообщение
было отправлено на абонентский номер заявителя Т. с буквенным
обозначением «CASH-VAM.RU», закрепленного за юридическим лицом –
Обществом с ограниченной ответственностью «СМС Трафик» (ИНН
7705642257, ОГРН 1057746117384; адрес регистрации: 15088, г. Москва, 2-й
Южнопортовый проезд, д. 20А, стр. 4, подъезд 1, эт. 2, почтовый адрес:
115088, г. Москва, а/я 4; далее – ООО «СМС Трафик»).

На заседание Комиссии по рассмотрению дела не явилось лицо, в
действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе – ООО «СМС-Трафик».

Между тем, 20.08.2021 в Новгородское УФАС России (вх. № 7003 Управления)
поступило письмо ООО «CМС Трафик» (исх. № 322-21 от 20.08.2021) о
предоставлении информации, запрошенной в определении Новгородского
УФАС России о возбуждении дела № 053/05/18-648/2021 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе (исх. №
5067/03 от 17.08.2021 Новгородского УФАС России).

Из информации, представленной ООО «СМС Трафик» инициатором рассылки
указанного ранее SMS-сообщения является Общество с ограниченной
ответственностью «Мобайл парк» (договор № 486/13 от 25.11.2013) (далее –



ООО «Мобайл парк»).

В силу пункта 5.4 договора № 486/13 от 25.11.2013 ответственность за
содержание исходящих от ООО «Мобайл Парк» (заказчик) сообщений несет
сам заказчик. В рамках настоящего договора ООО «СМС Трафик»
(исполнитель) обеспечивает пропуск через систему сообщений в их
неизменном содержании и объеме, без какого-либо толкования,
редактирования или цензурирования; в связи с этим ответственность за
включение в сообщения свдений и данных, противоречащих действующему
законодательству возлагаются на ООО «Мобайл Парк».

В свою очередь, ООО «Мобайл Парк» заключен договор с Обществом с
ограниченной ответственностью «Гидфинанс» (ИНН 6319212219; 443004, г.
Самара, ул. 6-я просека (СДТ Дубки тер.), д. 127, ком. 1; далее – ООО
«Гидфинанс»), в рамках которого ООО «Мобайл Парк» оказывает услуги по
рассылке рекламных сообщений последнего.

Таким образом, в действиях ООО «СМС Трафик» отсутствуют признаки
нарушения законодательства о рекламе, так как оно не имело целей в
распространении ненадлежащей рекламы и добросовестно полагало, что
ООО «Мобайл Парк» и как следствие ООО «Гидфинанс» использовали
рассылку в соответствии с требованиями законодательства.

Согласно пункту 35 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, утверждённых Постановлением Правительства РФ №
1922  от 24.11.2020 в случае если при подготовке дела к рассмотрению или во
время рассмотрения дела антимонопольным органом будет установлено,
что решение по делу может быть вынесено в отношении ненадлежащего
лица, антимонопольный орган обязан по ходатайству лиц, участвующих в
деле, либо по собственной инициативе принять решение о замене такого
лица. В этом случае рассмотрение дела откладывается.

В соответствии с пунктами 35, 38 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, утверждённых Постановлением
Правительства РФ № 1922  от 24.11.2020, Комиссия

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

1. Рассмотрение дела № 053/05/18-648/2021 отложить.

2 . Назначить дело № 053/05/18-648/2021 от 17.08.2021 к рассмотрению на 12
октября 2021 года в 14 часов 30 минут по адресу: Великий Новгород,
Воскресенский бульвар (бывший пр. К. Маркса), д. 3, каб. 204.



 3. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве лица в действиях
которого содержаться признаки нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, Общество с ограниченной ответственностью
«Гидфинанс» (ИНН 6319212219; 443004, г. Самара, ул. 6-я просека (СДТ Дубки
тер.), д. 127, ком. 1); в качестве заинтересованных лиц – ООО «Т2 Мобайл»,
ООО «СМС Трафик», ООО «Мобайл Парк». 

4. ООО «Гидфинанс» в срок до 06 октября 2021 года представить:

- копии всех имеющихся договоров (контрактов, соглашений, иного) со всеми
приложениями, заключенных им по вопросу распространения рекламного
SMS-сообщения, являющегося предметом рассмотрения по настоящему делу
(см. Приложение);

- письменные объяснения по факту, послужившему основанием для
возбуждения настоящего дела по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, с описанием известных
рекламораспространителям обстоятельств изготовления и (или)
распространения указанной рекламы.

Явка лица, в действиях которого содержится признаки нарушения
законодательства о рекламе – ООО «Гидфинанс» в лице представителей (с
доверенностями на участие в рассмотрении дела) на заседание Комиссии
Новгородского УФАС России по рассмотрению дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
обязательна.

 

 Приложение в адрес ООО «Гидфинанс» и ООО «Мобайл Парк»:

копия определения о возбуждении дела № № 053/05/18-648/2021 по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе на 2 л. в 1 экз.

 

Председатель комиссии                                                                                 …..

Члены ….

 

                                                                                                                          …


